Vyvoj obyvatelstva Ceské republiky, Migrace

6 Migrace

Bilance zahraniéni migrace byla v roce 2020 kladna ve vysi 26,9 tisice. Slo o nejnizsi iroven od roku
2017, nicméné vyssi nez v predchazejicich letech 2011-2016. Meziro¢né v roce 2020 poklesl pocet
pristéhovalych a zaroven vzrostl pocet vystéhovalych. Objem a strukturu obou migraénich smeért
ovlivnila protiepidemicka opatieni a novelizace zakona o pobytu cizinci na Gzemi Ceské republiky.
Z pohledu slozeni migrace podle statniho obéanstvi osob nadale v saldu zahraniéni migrace vyrazné
dominovali Ukrajinci (16,0 tisice), druhou nejpocetnéjsi skupinu predstavovali obéané Slovenska
(3,0 tisice). V ramci vnitini migrace bylo v roce 2020 evidovano celkem 232,0 tisice stéhovani z obce
do jiné obce v CR, o téméF 11 tisic méné nez o rok dfrive.

Udaje o st&hovani piebira Cesky statisticky ufad ze dvou informaénich systému spravovanych Ministerstvem
vnitra. Zdrojem dat o stéhovani ¢eskych obcéant je Informacni systém evidence obyvatel (ISEO), pro data

o stéhovani cizich statnich obcant pak Cizinecky informacni systém (CIS)*°. Pouze na pocatku (zde
analyzované) posledni dekady®® — do poloviny roku 2012 — byla data o st&hovani pfebirana vyhradné

z ISEOQ. V roce 2020 byla vysledna statistika ovlivnéna implementaci novely zakona o pobytu cizincd®' a
zaroven protiepidemickymi opatfenimi, ktera zasahovala do moznosti migracniho pohybu pfes hranice
republiky.

Tab. 6.1 Zahrani¢ni migrace podle pohlavi, 2011-2020

2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Pristéhovali 22 590 34 922 37 503 45 957 58 148 65 571 55 661
v tom: muzi 12 440 19 022 20 817 26 839 34 621 39 904 32914
Zeny 10 150 15900 16 686 19118 23 527 25667 22747

Podil (%) muzi 55,1 54,5 55,5 58,4 59,5 60,9 59,1
Vystéhovali 5701 18 945 17 439 17 684 19 519 21301 28734
v tom: muzi 3109 10 502 9417 9 964 11 201 12 348 19484
Zeny 2592 8443 8022 7720 8318 8 953 9 250

Podil (%) muzd 54,5 55,4 54,0 56,3 57,4 58,0 67,8
Saldo zahrani¢niho stéhovani 16 889 15977 20 064 28 273 38 629 44 270 26 927
v tom: muzi 9 331 8520 11 400 16 875 23420 27 556 13430
Zeny 7 558 7 457 8 664 11398 15209 16714 13 497

Podil (%) muzi 55,2 53,3 56,8 59,7 60,6 62,2 49,9
Objem zahrani¢niho stéhovani 28 291 53 867 54 942 63 641 77 667 86 872 84 395

V prabéhu roku 2020 se do Ceské republiky ze zahraniéi pfistéhovalo celkem 55 661 osob, z toho

32 914 muzu a 22 747 Zen. Prestoze pfistéhovalych bylo meziro¢né o 9 910 (o 15 %) méné, byl jejich pocet
ve srovnani s primérem z let 2015-2019 (i celého desetileti) stale nadprdmérny. Nejvice imigrantd

v poslednim intercensalnim obdobi (2011-2020) pfislo ze zahrani&i do Ceska v roce 2019 (65,6 tisice),
nejméné v roce 2011 (22,6 tisice). Pocet vystéhovalych v roce 2020 dosahl 28 734 osob, z toho 19 484 bylo
muzu a 9 250 Zen, a vzrostl étvrtym rokem po sobé. Zatimco v roce 2017 byl meziro¢ni pfirlstek 1%,

v letech 2018 a 2019 pak zhruba 10%, v roce 2020 Slo o pfirlstek 35%, kdyz absolutné bylo vystéhovalych

49 Spravcem CIS je Reditelstvi sluzby cizinecké policie.

50 Resp. pocinaje rokem 2008.

51 Zakon &. 326/1999 Sb., o pobytu cizincti na tizemi Ceské republiky, byl v priibéhu roku 2019 novelizovan zékonem
¢. 176/2019 Sb., zakonem ¢. 255/2019 Sb. a zakonem ¢. 277/2019 Sb. Mj. bylo ustanoveno (§87n), Ze potvrzeni

o pfechodném pobytu na tzemi CR je vydavané s dobou platnosti na 10 let. V souvislosti s vydévanim novych priikaz(i
tak dochazelo k aktualizaci udajt v informacnim systému, resp. k ukonceni pobytu osob, které ziskaly povoleni

k pfechodnému pobytu pred vice nez 10 lety, a nyni jim jiZz novy prikaz vydan nebyl. Tyto aktualizace pfitom nebyly
centralizované, jejich ¢asovani a intenzita se liSily regionalné. Z pohledu statistiky jsou pfitom veSkeré osoby, které
pfestanou figurovat v CIS, povaZovany za osoby vystéhovalé, i kdyz k realnému vystéhovani mohlo dojit dfive (bez
odhlaseni), popt. k pohybu nedoslo viibec (cizinec se o prodlouZeni povoleni nepfihlasil). Dle odhadu CSU $lo na vrub
administrativnim zasahGm v roce 2020 zhruba deset tisic vystéhovalych (z celkovych 28,7 tisice).
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0 7 433 vice nez o rok dfive. Vy3Si poCet vystéhovalych nez v roce 2020 byl naposledy zaznamenan v roce
2013 (30,9 tisice). Saldo zahraniéni migrace v roce 2020 dosahlo 26 927 osob a téméf rovhomérné bylo
rozloZzeno mezi muze (13 430) a Zeny (13 497). Ve srovnani s rokem 2019 (saldo 44,3 tisice) byl pFiristek
2011-2016 byl ale vy3Si. Nejvice osob béhem posledniho desetileti 2011-2020 pfibylo zahraniénim
stéhovanim pravé v predeslém roce 2019, jedenkrat, a to v roce 2013, byl registrovan ubytek obyvatel
zahrani¢nim stéhovanim (-1,3 tisice).

Vyvoj jednotlivych slozek migrace v prabéhu roku na Urovni mésicl potvrzuje, ze po roce 2013, az do roku
2019, mélo saldo zahrani¢ni migrace jednoznaéné rostouci trend. Ten kopiroval trend vzestupného poctu
pristéhovalych, zatimco pocet vystéhovalych byl v obdobi 2014-2019 pomérné stabilni. Zlom pfiSel na
pocatku roku 2020, kdyz v pribéhu celého prvniho pololeti se migrace vyvijela pomérné specificky. DoSlo
jednak k vyraznému zvyseni poctu zaevidovanych emigrantl (zejména v mésici lednu), tak k vyznamnému
poklesu poctu pfistéhovalych (zvlasté v bfeznu a dubnu). Prvni jev souvisel z vySe zminénou ,aktualizaci*
zdrojového Cizineckého informacniho systému, druhy pak pravdépodobné odrazel pfijata protiepidemicka
opatfeni. Ve druhém pololeti roku jiz byly meziroéni zmény mésicnich uhrnd mirngjsi (pfistéhovalych bylo i
nadale obecné mezironé méng, vystéhovalych vice).

Obr. 6.1 Zahraniéni migrace podle mésice stéhovani, 2013*-2020
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* S ohledem na plnou srovnatelnost udaji (jednotny datovy zdroj) je zobrazovano pouze obdobi od roku 2013.

V obou smérech zahraniéni migrace prevazuiji, obvykle mirné, muzi a v roce 2020 tomu nebylo jinak (tab.
6.1). Mezi pfistéhovalymi bylo 59,1 % muz(, coz byl podil v ramci posledniho desetileti jen lehce
nadprdmérny (pramér 57,6 %, v jednotlivych letech 54,5 az 60,9 %). U vystéhovalych tvofili muzi 67,8 % a
jejich pfevaha byla v roce 2020 zdaleka nejvyssi od roku 2011. V pfedchozich letech se podil muzdi mezi
emigranty totiz pohyboval v rozmezi 54,0 az 59,5 % (maximum v roce 2012; pramér za desetileti Cinil

58,6 %). Nejvice variabilni je v Case struktura podle pohlavi u vysledného salda zahrani¢ni migrace. V roce
2020 byl evidovan meziro€ni pokles podilu muzl v saldu z 62,2 na 49,9 %, ktery byl disledkem nebyvale
byl pomér muzl a Zen ve vysledném saldu zahrani¢ni migrace jesté v roce 2012 (podil muzu 50,1 %),
zatimco v letech 2011 a 2014-2019 tvofili muZi v saldu 53-62 % (nejvysSi podil v roce 2019).

Z pohledu vékového sloZeni (v pétiletych vékovych skupinach) do Ceské republiky od roku 2012 pravidelné

nejCastéji ze zahranici pfichazely osoby ve véku 25-29 let. Daldimi dvéma nejpocCetnéjSimi skupinami byl
imigranti ve véku 20-24 let a 30-34 let, pfiCemz v poslednich tfech letech bylo vice téch 30-34letych. Tyto
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tfi skupiny dohromady, osoby 20-34leté, tvofily téméF polovinu vSech pfistéhovalych (46 % v roce 2020,

v ostatnich letech tohoto desetileti 43-50 %). Cela skupina osob produktivniho véku (15—64 let) pak

zahrnovala 82-90 % vSech imigrantt. NejvysSi byl jejich podil pravé v roce 2020, ve kterém bylo zaroven

9 % (v ostatnich letech 9,3 az 15,7 %). Seniofi ve véku 65 a vice let pfedstavuji mezi pfistéhovalymi tradicné
velmi malou skupinu v fadu 1-2 %. Nejinak tomu bylo i v roce 2020 (1,7 % celku), i kdyz absolutni pocet

pristéhovalych tohoto véku se mirné zvysil. PoCet pfistéhovalych déti do 15 let véku, stejné jako osob

v produktivnim véku 15-64 let, se naopak v roce 2020 snizil. Primérny vék pfistéhovalych Sestym rokem
v fadé mezironé vzrostl a poprvé od roku 2001 presahl 32 let.

Tab. 6.2 Pristéhovali podle véku, 2011-2020

Vékova skupina 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Celkem 22 590 34922 37 503 45 957 58 148 65 571 55 661
v tom: 0-14 3087 5499 5309 5191 5389 6 200 4 827
15-19 2138 4229 3738 4 086 4635 5410 4 492
20-24 4 389 5087 5567 6 956 8724 9145 6 881
25-29 4150 5953 6 838 8 660 11 086 11 810 10 087
30-34 2739 4328 5170 6 670 8 856 9983 8 597
35-39 1833 2916 3368 4632 6 240 7 384 6 477
40-44 1231 2074 2399 3466 4 857 5807 5018
45-49 1025 1601 1733 2 467 3495 4 359 3814
50-59 1116 1861 1999 2390 3349 3936 3807
60-69 597 915 912 958 1028 1028 1128
70-79 198 336 338 348 376 390 413
80+ 87 123 132 133 113 119 120
Podil (%) vékové skupiny: 0 —14 13,7 15,7 14,2 11,3 9,3 9,5 8,7
15-64 84,0 81,8 83,6 86,8 89,2 89,2 89,6
65+ 2,3 2,5 2,3 1,9 1,5 1,3 1,7
Pramérny vék pfistéhovalych" 28,6 28,4 29,1 30,1 30,9 31,1 32,0
" Vypocet z absolutnich poétd pFistéhovalych podle véku.
Obr. 6.2 Pristéhovali podle véku, 2016—2020
2500
2016
7=y
/ A\ 2017
2000 -
«\ | eee-. 2018
< \
S, \ 2019
®©
g 1500 2020 [
0
z ']
s
‘© 1000 —
0
]
o
500 o
N
4
(I o o o o L L e e s B LA
0 5 10 15 20 25 30 35 40 50 60 65 70 75
Vék

V detailni vékové struktufe pfistéhovalych (obr. 6.2) se ukazuje, ze kromé vrcholu ve vékové skupiné 25-29
ma rozloZeni pfistéhovalych jesté jeden lokalni vrchol a to ve véku kolem 18 let. Ten s velkou
pravdépodobnosti odrazi pfichod studentl ze zahraniéi na ¢eské vysoké Skoly (dUvod pfistéhovani se v§ak
nesleduje). Dale je zfejmé, ze pocet déti v jednotlivych dil€ich vécich je vzajemné, ale i z pohledu vyvoje

¢su
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v Case v poslednich péti letech, pomérné vyrovnany. Ve vékovych skupinach produktivniho véku se naopak
projevoval v letech 2016—-2019 narust poctu pfistéhovalych. V roce 2020 doslo k meziro¢nimu poklesu
pristéhovalych ve vSech véci aZ po vék 55 let, pficemz cela ¢tvrtina meziro€niho poklesu pfipadla na vékovy
interval 22—26 let.

Také osoby vystéhovalé z CR do zahraniéi jsou z pohledu v&kového sloZeni silné koncentrovany do skupiny
produktivniho véku. Mezi osoby 15—64leté patfilo kazdoro¢né 85-90 % vystéhovalych, pouze v roce 2011
byl jejich podil mirné niz8i (81 %). Z nich, stejné jako u pfistéhovalych, byli nejpoetnéjsi emigranti ve véku
20-24, 25-29 a 30-34 let, ktefi spole€né tvofili 36—43 % vSech vystéhovalych, v roce 2020 pak méneé a to
33 %. Mirné snizeni jejich podilu souviselo s narlistem poctu vystéhovalych ve starSich vékovych skupinach.
V roce 2020 se pocet emigrantll meziro€né zvysil celkem o 7,4 tisice, tj. 0 35 %, pfiCemz nadprdmérny byl
relativni narlst ve vSech vékovych skupinach (uvedenych v tabulce 6.3) nad 35 let véku. Pocty
vystéhovalych ve véku 50-59, 60—69, 70—79 i 80+ let se mezirocné dokonce vice nez zdvojnasobily a byly
vyrazné vySsi nez v kterémkoli jiném roce posledni dekady. To se projevilo také ve vy85im zastoupeni
seniorské skupiny mezi vystéhovalymi (5,8 % v roce 2020 vs. 2—4 % v letech 2011-2019) a v pomérné

o dost vy$Sim pramérném véku vystéhovalych (39,6 let v roce 2020 oproti 33,2—-35,0 let v letech 2011
2019). Pocetnost i podil détské slozky byly v roce 2020 ve srovnani s pfedchozimi lety naopak nizsi. Déti
mlads&i 15 let véku zahrnovaly v poslednim sledovaném roce 4,6 % vystéhovalych, zatimco v pfedchozich
osmi letech 8-12 %, v roce 2011 dokonce 15 %.

Tab. 6.3 Vystéhovali podle véku, 2011-2020

Vékova skupina 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Celkem 5701 18 945 17 439 17 684 19 519 21301 28734
vtom: 0 -14 873 2093 2039 1863 1705 1959 1329
15-19 189 1365 1307 912 998 961 1000
20-24 343 2399 2 351 2337 2754 3015 2841
25-29 739 2363 2274 2373 2775 3286 3312
30-34 979 2447 2156 2313 2741 2963 3417
35-39 791 2230 1880 2041 2285 2499 3541
40-44 513 1679 1594 1649 1881 2025 3017
45-49 378 1238 1189 1244 1380 1558 2722
50-59 510 1841 1553 1741 1783 1845 4471
60-69 274 879 728 835 850 836 2197
70-79 77 280 261 278 280 268 694

80+ 35 131 107 98 87 86 193

Podil (%) vékové skupiny: 0 —14 15,3 11,0 11,7 10,5 8,7 9,2 4,6
15-64 81,0 85,1 84,6 85,6 87,8 87,7 89,5

65+ 3,7 3,8 3,7 3,9 3,5 3,1 5,8

Pramérny vék vystéhovalych" 33,7 33,8 33,2 34,3 34,3 33,9 39,6

" Vypocet z absolutnich poétd vystéhovalych podle véku.

Specifiénost vékového slozeni vystéhovalych v roce 2020 oproti vyvoji v pfechozich Ctyfech letech je dobfe
viditelna i na obr. 6.3. Vystéhovalych mladSich 15 let véku v roce 2020 mezirocné ubylo, zatimco v letech
2016-2019 byly jejich pocty pomérné stabilni. Za poklesem poctu vystéhovalych déti, resp. rodin s détmi,
mohly stat omezené moznosti migraéniho pohybu v dobé& pandemie onemocnéni covid-19. Naopak v roce
2020 vyrazné mezirocné vzrostl pocet evidovanych vystéhovalych starSich 30 let véku. V pozadi toho vyvoje
Ize mj. spatfovat implementaci novely zadkona o pobytu cizincd, v jejimz disledku byly ukoncovany pobyty
ob&anlim EU, jejichz povoleni k pfechodnému pobytu trvalo vice nez 10 let, tedy vékové spisSe starSim.
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Obr. 6.3 Vystéhovali podle véku, 2016—-2020
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Pocet vystéhovalych ve véku nad 50 let byl v roce 2020 na strané muzd dokonce vySSi nez pocet
pristéhovalych (viz srovnani pinych a ¢arkovanych ¢ar, ernych pro muze, Sedych pro zZeny, na obr. 6.4).
Bilance zahraniéniho stéhovani se tak v této dilCi vékoveé skupiné (50+) dostala do ,Eervenych” Cisel

(-2,1 tisice). Zaporna byla bilance jak ve vékové skupiné 50-59, tak 60-69, 70-79 a 80+. Naposledy byla
pfitom vétsi zaporna bilance evidovana v roce 2013, kdy pfisluSela vSem diléim pétiletym vékovym skupinam
od 30 do 64 let véku. Nejvice se na pfirlistku zahrani¢nim stéhovanim v roce 2020, stejné jako

v pfedchozich letech, podilely vékové kategorie 25-29, 30—34 a 20-24 let (tab. 6.4). Osob tohoto véku
pfibylo v pribéhu roku 2020 diky stéhovani bezmala 16,0 tisice, avSak o 26 % méné nez v roce 2019. Vyse
salda zahrani¢ni migrace pro déti ve véku do 15 let (3,5 tisice) se od priiméru pfedchozich péti let pFilis
neodchylovala, za meziro¢nim poklesem o 18 % stala zejména jeho nadpriimérna vyse v roce 2019.

Obr. 6.4 Zahraniéni stéhovani podle pohlavi a véku, 2020
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Obr. 6.5 Saldo zahraniéniho stéhovani podle véku, 2016—2020
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Tab. 6.4 Saldo zahrani€éniho stéhovani podle véku, 2011-2020

Vékova skupina 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Celkem 16 889 15977 20 064 28 273 38629 44 270 26 927
v tom: 0-14 2214 3406 3270 3328 3684 4241 3498
15-19 1949 2 864 2431 3174 3637 4 449 3492
20-24 4 046 2688 3216 4619 5970 6 130 4 040
25-29 3411 3590 4 564 6 287 8311 8 524 6775
30-34 1760 1881 3014 4 357 6115 7 020 5180
35-39 1042 686 1488 2591 3955 4885 2936
4044 718 395 805 1817 2976 3782 2001
45-49 647 363 544 1223 2115 2 801 1092
50-59 606 20 446 649 1566 2091 -664
60-69 323 36 184 123 178 192 -1 069
70-79 121 56 77 70 96 122 -281

80+ 52 -8 25 35 26 33 =73
Hlavni vékové skupiny: 0 —14 2214 3406 3270 3328 3684 4 241 3498
15-64 14 357 12 443 16 581 24748 34758 39 805 24 166

65+ 318 128 213 197 187 224 -737

Skladba migrantd podle jejich statniho ob&anstvi se na prvni pohled v roce 2020 meziro¢né nijak zvlast
nezménila (tab. 6.5), kdyz saldo migrace bylo stejné jako v roce 2019 vibec nejvyssi u ob&ant Ukrajiny,
druhé nejvyssi u ob&an( Slovenska a tieti u ob&an(i Ruska. Ctvrté nejvy$si saldo zaznamenali op&t Rumuni,
jen namisto Bulhar( prvni pétici doplnili Madafi. Podobné nedoslo k meziro€ni zméné u pfistéhovalych, kdy
pét nejpodetnéjsich skupin imigrant(i pfedstavovali Ukrajinci, Slovéaci, Rusové, Cesi a Rumuni. Jinak tomu
bylo ale na strané vystéhovalych, kde se za prvni Ukrajince na druhé misto dostali v roce 2020 Slovaci,

z druhého na treti sestoupili Ce$i a specificky &tvrtou a patou nejpodetnéjsi skupinu tvofili vysté&hovali

s obCanstvim Velké Britanie a Polska. Za zménou struktury Ize hledat zejména implementaci novely zakona
o pobytu cizincl, kdy pravé ob¢ané Velké Britanie a Polska, ale i Slovenska a dale pak Némecka, Rakouska
¢i Nizozemi, byli t&émi, ktefi dominovali mezi ukoncenymi pfechodnymi pobyty trvajicimi vice nez 10 let.

S vyjimkou Slovaku ve vSech téchto jmenovanych skupinach ob¢anl EU pocet evidovanych vystéhovalych
prevySoval pocet pfistéhovalych a saldo zahrani¢niho stéhovani tak bylo v roce 2020 u cizincu téchto
statnich obCanstvi zaporné (tab. 6.6).
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Tab. 6.5 Nejcetnéjsi statni obéanstvi zahraniénich migrantt, 2011-2020

Poradi 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Pristéhovali - 1. Slovensko Slovensko Slovensko Ukrajina Ukrajina Ukrajina Ukrajina
2. Rusko Ukrajina Ukrajina Slovensko Slovensko Slovensko Slovensko

3. Ukrajina Cesko Cesko Rusko Rusko Rusko Rusko

4. Cesko Rusko Rusko Cesko Cesko Cesko Cesko

5. Némecko Rumunsko Vietnam Vietnam Vietnam Rumunsko Rumunsko

Vystéhovali - 1. Cesko Cesko Cesko Cesko Ukrajina Ukrajina Ukrajina
2. Slovensko Ukrajina Ukrajina Ukrajina Cesko Cesko Slovensko

3. Némecko Rusko Rusko Slovensko Rusko Rusko Cesko

4. Polsko Vietnam Slovensko Rusko Slovensko Slovensko Velka Britanie

5. Velka Britanie Slovensko Vietnam Vietnam Vietnam Vietnam Polsko

Saldo stéhovani - 1. Slovensko Slovensko Slovensko Ukrajina Ukrajina Ukrajina Ukrajina
2. Rusko Ukrajina Ukrajina Slovensko Slovensko Slovensko Slovensko

3. Ukrajina Rumunsko Rumunsko Rumunsko Rumunsko Rusko Rusko

4. USA Bulharsko Bulharsko Bulharsko Bulharsko Rumunsko Rumunsko

5. Némecko Némecko Madarsko Rusko Rusko Bulharsko Madarsko

Z 55,7 tisice osob pfistéhovalych v roce 2020 ze zahraniéi do Ceské republiky jich 21,1 tisice mé&lo statni
obc&anstvi Ukrajiny, pfedstavovali tak témér 38 % vSech imigrantd (tab. 6.6). Pfestoze meziro¢né doslo

k mirnému snizeni poctu pfistéhovalych Ukrajinct (o 1,7 tisice), jejich podil na celkovém poctu
pristéhovalych dale vzrostl (Gtvrtym rokem v fadé®? z 15 % v roce 2016). V tomto migraénim toku tak
aktualné Ukrajinci jednoznacné dominuji. Druzi Slovaci tvorili dalSich 13 % imigrantd, kdyz adresu
pFechodného pobytu v Ceské republice si v roce 2020 nové zaevidovalo 7,2 tisice osob. Podet
pristéhovalych Slovaku byl nejvyssi od roku 2013 (meziro¢né vzrostl o 1,4 tisice). Statnich ob¢anu Ruska se
v roce 2020 pfistéhovalo do Ceska 3,4 tisice (0 0,8 tisice méné nez v roce 2019) a jejich zastoupeni mezi
imigranty bylo 6% (podobné jako v pfedchozich letech). Zadna dal$i skupina pfistéhovalych neprevysila

v roce 2020 hranici dvou tisic, resp. 5% podil na Uhrnu.

Mezi emigrujicimi z CR byli v obdobi 2013-2019 vzdy nejpodetné&jsi obéané Ukrajiny a Ceska (tab. 6.6).

V roce 2020 zustali na prvnim misté Ukrajinci, kterych se vystéhovalo 5,1 tisice (meziroéné o 0,5 tisice vice),
Cesi vak tentokrate s poétem necelych 2,0 tisice vyst&hovalych (meziro&né o 1,9 tisice nizsim)5
pfedstavovali mezi nimi az pocetné tfeti nejvétsi skupinu. Druhou nejpoletnéjsi skupinu mezi vystéhovalymi
tentokrate tvorili obéané Slovenska. Ukon&enych pobytt Slovakd v Cesku bylo zaevidovano 4,2 tisice,

o 3,0 tisice vice nez v roce 2019. Podobné vysoky byl jejich poCet naposledy v roce 2009, v poslednich
deseti letech se oproti tomu stabilné pohyboval mezi jednim az dvéma tisici rocné (v letech 2011 a 2012
mirné pod hranici tisice). Vyrazna mezirocni zména evidovanych vystéhovalych byla v roce 2020
zaznamenana také u dalSich skupin ob¢anstvi zemi v ramci EU. Pocet ,vystéhovalych® Britd dosahl

1,9 tisice, zatimco v pfedchozich Sesti letech byl kazdoro¢né nizsi nez sto, u Polaku &inil necelych 1,9 tisice,
které predstavovaly 9nasobek prdmérného ro¢niho poctu vystéhovalych z let 2013-2019. Pocet Nizozemcu,
kterym skongil pobyt v Cesku, byl meziro&né vyssi 7nasobné (288 oproti 41), u ob&anti Rakouska a
Némecka zhruba 6nasobné (273 oproti 44 u RakuSant, u Némct 1 573 oproti 278).

Z celkového salda zahrani¢ni migrace, které v roce 2020 dosahlo 26,9 tisice, pfipadlo témér 16,0 tisice na
obc&any Ukrajiny (meziro¢né o 2,3 tisice, resp. 13 %, méné&, avSak druhy nejvyssi po€et od roku 2013).
S vyraznym odstupem druhé nejvétsi saldo 3,0 tisice méli ob&ané Slovenska (meziroéné o 1,6 tisice, resp.
0 35 %, nizsi). O vice nez dva tisice se zahrani¢nim st&€hovanim zvysil pak jiz jen po€et oband Ruska

52 \ly$$i pocty pristéhovalych Ukrajinct od roku 2017 ve srovnani s pfedchozimi lety mohly podpofit mimo jiné migracni
projekty (napf. ,Rezim zviastniho zachazeni pro kvalifikované zaméstnance z Ukrajiny, tzv. ReZzim Ukrajina®, ktery byl
zahajen 1. 8. 2016, od 1. 9. 2019 transformovany na ,Program kvalifikovany zaméstnanec”).

53 Nizky pocet vystéhovalych Cechii miize odrézet omezené moznosti migraéniho pohybu v prabéhu nouzového stavu,
resp. epidemie covidu-19.
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(saldo 2,2 tisice, 0 0,6 tisice, resp. 20 %, meziro¢né niZ8i). V oblasti zapornych €isel, ve které se saldo
zahraniéni migrace tradiéné& pohybovalo naptiklad pro ob&any Ceska, se na pomyslnou prvni p¥icku v roce
2020 dostala Velka Britanie s bilanci necelych -1,0 tisice osob a na druhou Polsko s bilanci -0,9 tisice osob.
Treti nejvyssi zapornou bilanci méli ob¢ané Némecka (-0,6 tisice). V pfedchozich letech pfitom byvalo saldo

t&chto skupin kladné v fadku nékolik set osob roéné (tab. 7.6). Ob&ané Ceska se ztratou (-)102 osob

zahrani¢nim stéhovanim se tentokrate umistili v tomto ohledu az na osmé pfic¢ce. Jejich bilance byla nejlepsi

od roku 2011 a ve srovnani s pfedchozim rokem 2019 Slo o ztratu zhruba desetinovou.

Tab. 6.6 Zahrani¢ni migrace podle statniho ob¢anstvi*, 2011-2020

Statni obéanstvi 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Pfistéhovali 22 590 34922 37 503 45 957 58 148 65571 55 661
z toho ob&anstvi: CR 1917 3333 2 695 2430 2276 2231 1 866
Ukrajina 1980 5454 5778 10 340 16 747 22 812 21071
Slovensko 4368 6 682 6 706 6 328 6671 5795 7 222
Rusko 2 146 2852 2404 2 891 3388 4 265 3439
Rumunsko 437 1334 1648 1829 2184 2149 1565
Madarsko 88 776 911 1238 1330 1088 1174
Polsko 612 606 740 779 955 810 992
Velka Britanie 276 323 356 445 522 1342 927
Vystéhovali 5701 18 945 17 439 17 684 19 519 21 301 28734
z toho ob&anstvi: CR 3233 3921 3998 3256 3271 3825 1968
Ukrajina 91 3208 2443 2650 3543 4571 5112
Slovensko 979 1480 1414 1972 1425 1193 4213
Rusko 23 2 061 1867 1545 1705 1538 1268
Rumunsko 19 96 121 227 166 125 224
Madarsko 9 41 36 59 65 84 64
Polsko 228 269 147 238 148 157 1897
Velka Britanie 161 56 57 59 71 76 1903
Saldo zahrani€éni migrace 16 889 15977 20 064 28 273 38 629 44 270 26 927
z toho ob&anstvi:  CR -1316 -588 -1303 -826 -995 -1594 -102
Ukrajina 1889 2 246 3335 7 690 13204 18 241 15959
Slovensko 3389 5202 5292 4 356 5246 4602 3009
Rusko 2123 791 537 1346 1683 2727 2171
Rumunsko 418 1238 1527 1602 2018 2024 1 341
Madarsko 79 735 875 1179 1265 1004 1110
Polsko 384 337 593 541 807 653 -905
Velka Britanie 115 267 299 386 451 1266 -976

* Vybrana obé&anstvi predstavuji pét nejéetnéjsich skupin u pristéhovalych, vystéhovalych &i v saldu migrace v roce 2020.

Kromé zahrani¢ni migrace se sleduje také statistika vnitfni migrace, resp. zmény obce bydlisté v ramci
uzemi Ceské republiky. Celkovy objem vnitfni migrace se v roce 2020 meziro&né snizil o 10,7 tisice na

2011. Naopak nejvice zmén obce pobytu bylo evidovano v roce 2016 a to 250,7 tisice. Ve vnitfnim st€hovani
mirné prevazuji zeny nad muzi. Zastoupeni zen na objemu vnitfniho stéhovani bylo v jednotlivych letech

vnitfniho stéhovani tak byl vyraznéjsi u zen (o 7,6 tisice, resp. 0 6 %) nez u muzl (o 3,1 tisice, resp. 0 4 %).

Pocet pfipadd vnitfniho stéhovani klesl mezi roky 2019 a 2020 ve vSech péti-, resp. desetiletych vékovych
skupinach (tab. 6.7) s vyjimkou mirného rastu u osob 45-49letych, které predstavuji aktualné nejsilng;si

skupinu v populaci (narozeni v 70. letech 20. stoleti). Nejvice se mezirocné sniZil objem st&hovani
v nejmladsi skupiné 0—4letych a u 25-29letych, v obou pfipadech o 1,9 tisice. Z pohledu relativniho

nejvyraznéji poklesl objem stéhovani u nejstarsich ve véku 80 a vice let (0 19 %) a u 20—24letych (0 6 %).
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Tab. 6.7 Vnitini migrace podle pohlavi a véku, 2011-2020

2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Celkem 231694 242 113 250722 246 070 247 414 242 679 231989
Muzi 109 188 111 930 117 033 114 414 116 537 114 264 111 158
Zeny 122 506 130 183 133 689 131 656 130 877 128 415 120 831
Vékova skupina: 04 28 183 30 140 30 574 30 528 31657 31670 29725
5-9 14 077 17 183 18 025 17772 17 275 17 249 16 073

10-14 10 700 11 090 11 399 11 506 11 665 11735 11278

15-19 11 155 10 805 11 068 10 307 10 064 9782 9217

20-24 19 832 20 229 20 487 18 883 17 891 17 380 15814

25-29 31542 31638 33 652 33018 33707 33 065 31200

30-34 31467 29 165 30 880 30 547 31237 31 094 30745

35-39 22 971 23 878 24 499 23 226 23248 22 443 21768

40-44 14121 17 069 18 315 18 861 19 334 18719 18 040

45-49 11 357 11698 12476 12 250 12 983 13 062 13 409

50-59 16 081 16 622 17 209 16 786 16 695 16 247 15945

60-69 10762 12159 12 080 11915 11 385 10435 9773

70-79 4728 5456 5331 5824 5749 5537 5443

80+ 4718 4981 4727 4 647 4524 4 261 3 559

Podil (%) vékové skupiny: 0—14 22,9 241 23,9 24,3 24,5 25,0 24,6
15-64 71,3 69,4 70,0 69,4 69,4 69,1 69,7

65+ 5,8 6,5 6,1 6,3 6,1 5,9 57

Pramérny vék migrantd® 30,9 31,0 30,9 31,0 30,8 30,6 30,7

" Vypocet z absolutnich poéti migrantt podle véku.

Nejpocetnéjsi v objemu vnitfni migrace byla v uplynulé dekadé kaZzdoro€né skupina osob ve véku 25-29 let,
v roce 2020 zménilo obec bydlisté 31,2 tisice obyvatel tohoto véku. Na druhém a tfetim misté se pravidelné
umistily skupiny osob ve véku 30-34 let (30,7 tisice v roce 2020) a 0—4 roky (29,7 tisice v roce 2020). Podle
poslednich udaja tak tyto tfi vékove kategorie spole€né zahrnovaly 40 % vSech stéhujicich se po uzemi
Ceské republiky. Z pohledu zakladnich vékovych skupin (0—14, 15-64 a 65+) se stabilné na objemu vnitni
migrace v letech 2011-2020 podilely z 23—25 % déti do 15 let véku, osoby produktivniho véku pokryvaly 69—
71 % a seniofi ve v&ku 65 a vice let zbylych 6 %. Pramérny vék stéhujicich se uvniti CR se pohyboval

v Uzkém vékovém rozpéti od 30,6 az 31,0 let, v roce 2020 dosahoval 30,7 let.

Pocet zaznamenanych pfipadd vnitfniho stéhovani v jednotlivych vékovych skupinach miize byt v ¢ase
ovlivnén zmeénou vékové skladby populace (pfichod silnéjSich/slabSich ro¢nikd do dané vékové skupiny).
Miry vnitini migrace podle véku, které absolutni pocty vztahuji ke stfednimu stavu populace daného véku,
ukazuji (obr. 6.6), Ze intenzita st&hovani uvnitf CR je obvykle nejvyssi hned u nejmladsich déti ve véku 0—
2 roky. Poté intenzita migrace klesa aZz do véku okolo 16—-17 let a nasledné opét roste smé&rem k druhému,
0 néco nizSimu a SirSimu, vrcholu pfiblizné mezi 25 a 30 roky véku. V pfipadé této vékové kategorie je
pravdépodobné vysoka migraéni aktivita spjata se st€hovanim za praci po absolvovani Skoly nebo se
zalozenim vlastni domacnosti (informace o diivodech stéhovani vSak v bézné statistice uvadény nejsou).
osoby okolo véku 75 let. U starSich seniori naopak intenzita zmény pobytu opét mirné roste, coz
pravdépodobné souvisi se st€hovanim do zafizeni socialni péce, k rodiné nebo do mensiho obydli.
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Obr. 6.6 Mira vnitini migrace podle véku, 2011-2020
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Z pohledu zafazeni obce pdvodni a nové adresy do vyssich tzemnich celkd rozliguje CSU tfi druhy vnitiniho
stéhovani: zména obce v ramci okresu, mezi okresy v ramci kraje a mezi jednotlivymi kraji. Dlouhodobé
nejvice pfipadl se Fadi do kategorie stéhovani mezi obcemi v ramci okresu — v roce 2020 jich bylo

94,0 tisice (41 % z celkového poctu). Druhym nejcastéjSim druhem stéhovani je to mezikrajské, v roce 2020
s 88,1 tisice pFipadt® (38 % z uhrnu). V poslednich letech se v8ak zastoupeni té&chto dvou kategorii pomalu
sblizuje (v roce 2011 zahrnovaly 44, resp. 36 %). Nejméné Casta je pravidelné vnitrostatni migrace z okresu
do okresu v ramci kraje, posledni udaj hovori o 49,9 tisice takovych pohybu (22 %). Meziro€ni snizeni
objemu vnitini migrace se v roce 2020 projevilo ve vSech druzich stéhovani. Nejvyraznéji (o 7 %) ubylo
st&hovani z obce do obce v ramci okresu, méné pak z okresu do okresu v ramci kraje (0 5 %) a jesté mirnéji
(0 1 %) z kraje do kraje.

Tab. 6.8 Vnitini stéhovani podle druhu, 2011-2020

Objem stéhovani 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Celkem 231694 242 113 250722 246 070 247 414 242 679 231989
Z obce do obce v ramci okresu 101 072 105 014 107 994 104 512 104 748 101 177 94 005
Z okresu do okresu v ramci kraje 47 064 51393 52 235 52 468 52 892 52 381 49918
Z kraje do kraje 83 558 85 706 90 493 89 090 89774 89 121 88 066

Zhruba jedna desetina vnitfniho st€hovani je realizovana cizimi statnimi pfislusniky (tab. 6.9). V roce 2020
dosahl podil cizinct v objemu vnitfniho stéhovani 10,1 %, v pfedchozich dvou letech rostl ze 7,6 % (udaj za
rok 2016 i 2017) pfes 7,8 % v roce 2018 na 8,9 % v roce 2019. V letech 2012—2016 mél naopak klesajici
tendenci, z 11,3% podilu v roce 2011. Stejny trend mél i samotny objem vnitfniho st€hovani pfipadajici na
cizince. V roce 2020 zménilo obec pobytu 23,4 tisice cizich statnich ob&anu, kdyz jejich pocet vzrostl tfetim
rokem v fadé, zatimco v letech 2014-2017 kolisal kolem 19 tisic a mezi roky 2011 a 2014 se snizoval

(z 26,2 tisice v roce 2011).

S vyjimkou roku 2014 bylo kazdoro€né nejvice cizinct migrujicich uvnitf republiky ob&any Ukrajiny (8,1 tisice
v roce 2020). Druhou nejpoc¢etné&jsi skupinou (v roce 2014 prvni) byli Vietnamci (3,1 tisice v roce 2020), tieti
pak Slovaci (3,0 tisice). Tyto tfi skupiny cizincd vytvofily 61 % vSech pfipadd vnitfni migrace cizincq,

v pfedchozich letech byl jejich podil na uhrnu ale jesté vy3Si (na po&atku sledovaného desetileti 72 %, poté

54 Ctvrtinu mezikrajského stéhovani pfitom naplriuje stéhovéni mezi Prahou a Stfedodeskym krajem.
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plynuly pokles). Ukrajinci, Vietnamci a Slovaci zaroven pfedstavuji celkové nejpo€etné&jsi cizince Zijici na

tzemi Ceska.

Tab. 6.9 Vnitini migrace podle statniho obéanstvi*, 2011-2020

Statni obéanstvi 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020
CR 205 465 222 860 231 651 227 385 228 086 220 981 208 600
ostatni celkem 26 229 19 253 19 071 18 685 19 328 21698 23389
z toho: Ukrajina 10 303 4930 4930 4746 5314 6316 8127
Vietnam 6 280 4 557 4104 3888 3705 4120 3124
Slovensko 2 261 3247 3355 3242 3161 3174 2 966

Rusko 1514 1424 1456 1270 1210 1261 1 566
Mongolsko 834 574 625 648 702 871 828

Podil cizincd na vnitfnim stéhovani (%) 11,3 8,0 7,6 7,6 7,8 8,9 10,1

* Vybér a razeni obcanstvi podle ¢etnosti v roce 2020.

Vys§s§i migracni aktivitu cizincll ve srovnani s thrnem populace potvrzuji miry vnitfni migrace (pocet pfipadd

vnitfniho stéhovani na tisic obyvatel daného véku), které jsou zejména v produktivnim véku u cizincl

vyrazné nadpramérné. Vysokou migracni aktivitu vykazuji zvlasté Vietnamci (obr. 6.7), ve starSim

produktivnim véku pak Ukrajinci. Naopak Slovaci maji ve srovnani se subpopulaci cizinct miru vnitfni

migrace pomeérné nizkou, blizkou obecnému profilu vnitfni migrace (vSech obyvatel bez ohledu na statni

obc&anstvi).

Obr. 6.7 Mira vnitini migrace podle véku a statniho ob€anstvi osob, 2020
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Pozn.: Stredni stav obyvatel vypocten jako primér pocate¢niho a koncového stavu osob daného véku a obéanstvi.
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